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udgangspunkt i de oprindelsesregler, der 
indeholdes i EFs generelle præference- 
system over for udviklingslandene (GSP). 
EFs GSP-oprindelsesregler, der svarer 
til de oprindelsesregler, der er indeholdt i 
det danske u-landspræferencesystem, går 
ud på, at en vare som hovedregel skal 
skifte toldtarifposition for at kvalificere 

' til områdebehandling. Hovedreglen er 
suppleret med mere restriktive krav for 
de varer, der er omfattet af undtagelses- 
liste A, medens undtagelsesliste B inde- 
holder varer, for hvilke et positionsskifte 
ikke er nødvendigt. De to undtagelses- 
lister er endnu ikke fuldt udarbejdet, 
idet der udestår problemer vedrørende 
særregler for enkelte varegrupper. Om- 
fanget af kumulationsadgangen. er end- 
videre bestemmende for, om visse vare- 
grupper skal optages på undtagelses- 
listerne. 

b. Kumulationsadgang. 
Der er ikke kumulationsadgang i GSP- 

systemet. EFTA-landene har ønsket, at 
oprindelsesreglerne indeholder samme 
kumulationsadgang som EFTAs regler, 
jfr. ovenfor under A.b., med den begrun- 
delse, at der mellem EF og ikke-kandi- 
datlandene er tale om frihandelsaftaler 
mellem højt industrialiserede lande, der 
har et udviklet internationalt produk- 
tionssamarbejde (som f. eks. mellem 
Sverige og Danmark). 

Der er på indeværende tidspunkt op- 
nået enighed om udformningen af regler, 
der indebærer en i hvert fald begrænset 
kumulationsadgang, idet Kommissionen 
har erkendt, at der hér er tale om et 
problem for EFTA-landene. 

c. Oprindelsescertifikaterne. 
. I GSP-systemet er det toldvæsenet, 
der attesterer, at en vare har oprindelse 
i det pågældende land. Fra bl. a. dansk 
side har man fremført ønske om, at det 
bliver producenten, der udsteder oprin- 
delsescertifikatet, idet det ikke er mu- 
ligt for toldvæsenet at foretage effektiv 
kontrol, og det vil betyde en forøgelse 
af administrationen. 

3. Man er i. tolddepartementet fortrolig 
med GSP-oprindelsesreglerne 홢 der som 
nævnt er næsten identiske med dem, som an- 
vendes i det danske u-landspræferencesy- 
stem 홢 hvorfor man forholdsvis nemt vil 
kunne administrere de forudsete oprindel- 
sesregler i aftalen mellem EF og ikke-kan- 
didatlandene. Fra samtlige EFT A-landes 
side har man over for EF udtrykt specifikke 
ønsker vedrørende særlige oprindelsesregler 
for bestemte varer, således at EFT A-f ri- 
handelen ikke vil blive indskrænket på 
grund af oprindelsesreglerne. 

MarJcedsselcrelariatet, den. 6. juni 1972. 


